IV

L'INDIVIDUAZIONE DEI COLPEVOLI

## 1. *Il principio del sub eodem tecto*

Nelle fonti è di frequente utilizzata l'espressione *sub eodem tecto* come limite spaziale per individuare gli schiavi che sarebbero stati sottoposti alla punizione a causa dell'uccisione del padrone<sup>1</sup>.

L'espressione, prevalentemente usata in passi giurisprudenziali, pone il problema della sua eventuale ricongiunzione ai *verba senatus*. In questa direzione si orienta la dottrina prevalente.

Alcune testimonianze di Ulpiano vanno in questa direzione.

D. 29.5.1.21 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Quid ergo, si dominus veneno non per vim necatus esse proponatur? Impunitum erit factum? Nullo modo: licet enim cessat senatus consultum Silanianum nec quaestio suppliciumque de his qui sub eodem tecto fuerunt habeatur, tamen si qui conscii vel factores sceleris fuerunt, hi demum supplicio adficiuntur; et adiri hereditas apeririue tabulae etiam ante quaestionem habitam possunt.*

In D. 29.5.1.21 il giurista si domanda se l'omicidio del *dominus* mediante somministrazione di veleno sarebbe rimasto impunito e conclude nel senso che non si sarebbe applicata la disciplina del Siliano, né, di conseguenza, si sarebbero avuti *quaestio* e *supplicium* nei riguardi di coloro che si fossero trovati sotto lo stesso tetto; tuttavia sarebbero stati puniti con la morte coloro che fossero stati complici o fautori dell'avvelenamento.

Il senatoconsulto Siliano doveva dunque prevedere questo principio per l'applicazione della sua disciplina. Ancora più chiaramente ciò emerge dalla lettura di D. 29.5.1.26 e 27.

D. 29.5.1.26 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Hoc autem senatus consul-*

---

<sup>1</sup> Dalla, *Senatus consultum Silanianum* cit., pp. 114 ss.; Staerman - Trofimova, *La schiavitù* cit., p. 211; Garzetti, *Storia di Roma* cit., p. 524; Martini, *Alcune osservazioni* cit., p. 84; Robinson, *Slaves and the criminal Law* cit., p. 233.

*tum eos quidem, qui sub eodem tecto fuerunt, omnimodo punit, eos vero, qui non sub eodem tecto, sed in eadem regione, non aliter, nisi conscii fuissent.*

D. 29.5.1.27 (Ulp. 50 ad ed.): *Eodem autem tecto qualiter accipiatur, videamus, utrum intra eosdem parietes an et ultra intra eandem diaetam vel cubiculum vel eandem domum vel eosdem hortos vel totam villam. Et ait Sextus sic esse saepe iudicatum, ut quicumque eo loci fuerunt, unde vocem exaudire potuerunt, hi puniantur, quasi sub eodem tecto fuerunt, licet alii validioris vocis, alii exiguioris sunt nec omnes undique exaudiri possunt.*

Nel primo passo sembra che Ulpiano abbia aggiunto proprie considerazioni in merito all'ampliamento del limite spaziale al territorio agreste di proprietà del *dominus*. La ricerca del significato dell'espressione nel paragrafo successivo sembra essere la prova più evidente che essa fosse usata negli stessi termini nella disposizione senatoria. Ne è sicuro Mommsen, come si legge in Lenel<sup>2</sup>.

Il pensiero ulpiano si collega sostanzialmente ad un rescritto di Adriano riprodotto in D. 29.5.1.28.

D. 29.5.1.28 (Ulp. 50 ad ed.): *Iuxta hoc tamen videtur et divus Hadrianus rescripsisse in haec verba: "servi quotiens dominis suis auxilium ferre possunt, non debent salutem eorum suam antepone: potuisse autem ancillam, quae in eodem conclavi cum domina sua fuerat, auxilium rei ferre, si non corpore suo, at certe voce plorantem, ut hi, qui in domo fuerant aut vicini audirent, hoc ipso manifestum est, quod dixit percussorem sibi mortem minatum, si proclamasset. Ultimum itaque supplicium pati debet vel hoc, ne ceteri servi credant in periculo dominorum sibi quemque consulere debere".*

---

<sup>2</sup> Lenel, *Palingenesia Iuris Civilis* cit., II, § 735.

Vengono puniti coloro che si trovavano sotto lo stesso tetto, ma anche al di fuori, nella stessa regione, purché ne fossero consapevoli<sup>3</sup>. Non ritengo che un'ampliamento spaziale possa indicare il limite di applicabilità della disciplina antecedente all'intervento adrianeo appena citato, sebbene qualche dubbio potrebbe sorgere dal passo degli Annali di Tacito che torno a riprodurre<sup>4</sup>.

Ann. 14,42,2: *Ceterum cum vetere ex more familiam omnem quae sub eodem tecto mansitaverat ad supplicium agi oporteret, concursu plebis quae tot innoxios protegebat, usque ad seditionem ventum est senatusque obsessus, in quo ipso erant studia nimiam severitatem aspernantium, pluribus mihi mutandum censentibus.*

Lo storico si riferiva alla medesima disciplina del senatoconsulto, né si può pensare che ci fosse stata una regolamentazione di tal genere anche in età più risalente. Infatti la formula *ceterum cum vetere ex more* potrebbe far pensare proprio a una vecchia usanza di suppliziare tutti gli schiavi *sub eodem tecto*, che non sembra da sola sufficiente a ricondurre a un'età più antica di quella adrianea l'elemento della consapevolezza.

*Sub eodem tecto* ritorna a proposito dell'episodio, già ricordato, dell'assassinio del *praefectus urbi* Pedanio Secondo e della rivolta delle masse plebee in seguito alla condanna a morte di circa quattrocento schiavi come ancora Tacito racconta<sup>5</sup>. Forse con l'uso di quella espressione lo scrittore non ha voluto spostare più indietro la datazione del senatoconsulto Silariano che noi abbiamo accolto; forse Tacito scrive in un periodo in cui i presupposti per l'applicabilità della disposizione erano in fase di superamento;